ORÇAMENTO ANUAL DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA INDÚSTRIA QUÍMICA E TÊXTIL / SENAI CETIQT - 2021
RELATÓRIO POR CONTA CONTÁBIL E POR TIPO DE SALDO
Unidade: ENTIDADE SENAI CETIQT
Período: 01/01/2021 a 31/12/2021
Valores em R$ 1,00

O Conselho Nacional do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI), em Reunião Ordinária de 24/11/2020 no uso das suas atribuições legais e
regimentais, resolveu aprovar o Plano de Ação e Previsão Orçamentária do Centro de Tecnologia da Indústria Química e Têxtil, para o exercício de 2021
(Resolução Nº30/2020).

P á g i n a  1 | 3

C. Contábil Receita Orçado

41010105 RECEITAS INSTITUICIONAIS           67.238.016,00

41010202 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS               224.044,76

41010403 Serv. de Consultoria e Assist. Técnica           15.340.000,00

41010407 SERVIÇOS EDUCACIONAIS            8.824.202,55

41010409 Serv. Laboratoriais            3.500.000,00

41010502 Multas, Juros e Mora                 40.000,00

41020203 ENTIDADES PRIVADAS            2.128.664,00

41020302 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO           16.500.000,00

42010102 OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS            6.459.825,69

42010203 Alienação de Bens Imóveis           17.973.247,00

Total        138.228.000,00

C. Contábil Despesas Orçado

31010101 ORDENADOS E SALÁRIOS           26.568.710,00

31010102 ENCARGOS TRABALHISTAS           12.537.010,00

31010103 ENCARGOS ASSISTENCIAIS            8.863.833,00

31010104 MÃO DE OBRA TEMPORÁRIA                 71.949,50

31010105 BOLSAS E ESTÁGIOS            1.755.225,00

31010201 Locação de Imóveis            1.315.013,34

31010202 Condomínio               804.095,04

31010203 Energia Elétrica            2.597.200,00

31010204 Água e Serviços de Esgoto               824.000,00

31010205 Gás                 13.200,00

31010206 Telefonia               127.164,00

31010301 Material de Expediente               109.095,88

31010302 Material Didático                 35.082,00

31010304 Material de Computação                 81.878,00

31010305 Mat. de Reprod. Gráfica e Editoração               105.630,00

31010306 Gêneros Alimentícios                 48.790,00

31010307 VESTUÁRIO, ROUPARIA DE CAMA E MESA                 46.434,00

31010308 Material de Limpeza e Higinene               101.753,45

31010309 MAT. MÉD., ODONT., HOSP., QUÍM. e LABOR.            2.895.200,00

31010311 Mat. de Manut. - Bens Móveis e Imóveis               523.191,40

31010314 Material de Copa e Cozinha                   5.796,00

31010315 Mat. de Seg. e Acessórios Operacionais               118.946,02

ORÇAMENTO ANUAL DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA INDÚSTRIA QUÍMICA E TÊXTIL / SENAI CETIQT - 2021
RELATÓRIO POR CONTA CONTÁBIL E POR TIPO DE SALDO
Unidade: ENTIDADE SENAI CETIQT
Período: 01/01/2021 a 31/12/2021
Valores em R$ 1,00

O Conselho Nacional do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI), em Reunião Ordinária de 24/11/2020 no uso das suas atribuições legais e
regimentais, resolveu aprovar o Plano de Ação e Previsão Orçamentária do Centro de Tecnologia da Indústria Química e Têxtil, para o exercício de 2021
(Resolução Nº30/2020).

P á g i n a  2 | 3

C. Contábil Receita Orçado

31010399 Outros Materias               158.800,00

31010401 Passagens Nacionais               615.367,23

31010402 Passagens Internacionais                 27.000,00

31010403 Hospedagens                   1.200,00

31010404 Diárias de Viagem no País               308.570,00

31010405 Diárias de Viagem no Exterior                 43.280,00

31010409 Transporte Urbano em Viagens                 80.801,83

31010499 Outros Gastos em Viagem                     900,00

31010501 Prêmios, Brindes e Condecorações                 45.000,02

31010601 TRADUÇÕES                 18.600,00

31010602 ASSESSORIA E CONSULTORIA            4.403.063,97

31010603 AUDITORIA               144.500,00

31010604 INFORMÁTICA            2.130.364,00

31010605 MÉDICOS E LABORATORIAIS               312.600,00

31010607 Publicidade e Propaganda            1.015.600,00

31010608 PROMOÇÕES E EVENTOS               469.800,00

31010609 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL               570.898,41

31010610 SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO            1.322.515,66

31010611 MANUT. E REP. DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS            1.838.934,62

31010612 SEGURANÇA E VIGILÂNCIA            1.795.431,85

31010614 Locação de Veículos               339.500,00

31010616 Assin. Periódicos, Anuid. e Publicações               135.235,17

31010617 SEGUROS               124.620,00

31010618 Serviços Gráficos, Cópias e Reproduções               433.699,90

31010619 Serviços de Comunicação em Geral                 80.000,00

31010620 TÉCNICOS ESPECIALIZADOS            2.062.619,03

31010621 Fretes, Transp. Encomendas e Postagens               675.710,00

31010624 Transportes Urbanos               127.810,00

31010626 Despesas com Alimentação                 15.040,00

31010627 TREINAMENTOS E AÇÕES DE CAPACITAÇÃO               155.000,00

31010628 Aquisição de Licença de Uso de Software               897.836,00

31010699 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS               126.600,00

31010802 Encargos s/ a Dívida por Contrato            3.415.449,32

31010803 Despesas Bancárias               296.586,12

31010805 Descontos Financeiros Concedidos               137.680,08

ORÇAMENTO ANUAL DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA INDÚSTRIA QUÍMICA E TÊXTIL / SENAI CETIQT - 2021
RELATÓRIO POR CONTA CONTÁBIL E POR TIPO DE SALDO
Unidade: ENTIDADE SENAI CETIQT
Período: 01/01/2021 a 31/12/2021
Valores em R$ 1,00

O Conselho Nacional do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI), em Reunião Ordinária de 24/11/2020 no uso das suas atribuições legais e
regimentais, resolveu aprovar o Plano de Ação e Previsão Orçamentária do Centro de Tecnologia da Indústria Química e Têxtil, para o exercício de 2021
(Resolução Nº30/2020).

P á g i n a  3 | 3

C. Contábil Receita Orçado

31010901 Impostos Federais                 58.000,00

31010903 Impostos Municipais                   3.000,00

31010904 Taxas               246.607,41

31011002 Despesas Judiciais, Cartoriais e Editais                 28.900,00

31011005 Despesas com Jetons de Conselheiros                 28.800,00

31011006 DESPESA PROVISÃO P/ DEVEDORES DUVIDOSOS               395.499,00

31011007 Pedágio e Estacionamento                   2.760,00

31020404 PROJETOS ESTRATÉGICOS               473.886,20

31020501 AUXÍLIOS A TERCEIROS               172.195,00

32010102 BENS IMÓVEIS           30.504.718,40

32010103 BENS MÓVEIS           15.801.756,17

32010104 BENS INTANGÍVEIS            1.587.177,06

32020201 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA            5.048.890,92

Total        138.228.000,00